le Parlement ait en l'espèce repoussé cette analyse n'a au demeurant rien de surprenant, car à l'époque il était depuis longtemps admis, tant par les droits savants que par la pratique judiciaire française, que le complice d'une infraction ne pouvait être entendu comme témoin lors du procès du principal auteur de cette infraction³⁹⁶.

De même, dans une affaire jugée en 1412, un certain Étienne de Bures et ses quatre fils avaient été condamnés à verser une amende au comte d'Alençon par le bailli de celui-ci (en réalité par le lieutenant de ce bailli au siège de Domfront³⁹⁷), au motif que le 18 décembre 1407 ils avaient agressé physiquement Étienne Belin, avocat de son état, auquel ils avaient causé de très graves lésions au point qu'ils l'avaient quasiment laissé pour mort. Aux termes de la sentence rendue par le juge

complicité, il fallait *accorder foi* à leurs *témoignages*, et considérer que leur *examen* (c'est-à-dire leur interrogatoire) avait la valeur d'une *véritable enquête*. Enfin, le prévôt n'avait rendu cette décision de condamnation qu'après *délibération de conseil*, c'est-à-dire après avoir demandé leur opinion à ses assesseurs (... *occasione cuius* [i.e. à l'occasion duquel vol], *informatione postmodum super hoc facta, supradictus Johannes L'Alouette necnon tres mulieres (quedam Andrieta, altera Robineta et alia La Cautele nuncupate) de predicta sargia et aliis bonis furatis culpabiles reperti, prisonarii constituti, postmodumque super hoc interrogati ac dicte mulieres predictum L'Alouette onerantes hujusmodi casus veritatem confesse extiterant, prout hec et alia in processu super hoc facto lacius continentur ; quo processu viso ac dicto L'Alouette questione perterrito, prefatus prepositus, ex deliberatione consilii propter hoc congregati, ipsum L'Alouette ad reddendum et restituendum dicto Reginaldo predictam sargiam, duo mortaria et alia bona in hujusmodi processu declarata, ac in emenda erga nos, ipsius taxatione reservata, per suam sententiam condempnaverant ; a quaquidem sententia sepedictus Johannes L'Alouette appellaverat ; dicebant insuper supradicti procurator noster et Reginaldus quod dicta condempnacio bona et justa fuerat et erat, quia tres testes, videlicet tres mulieres supranominate, in presencia dicti Johannis Lalouette examine et interrogate, quas ipse L'Alouette reprobare nesciverat, extiterant ; quod examen veram inquestam valere debebat, fidesque testibus de casu hujusmodi culpabilibus in materia occulta erat adhibenda, maxime quia iidem testes de dicto casu se onerabant ; et ob hoc concludebant et requirebant dicti procurator noster et Reginaldus predictum L'Alouette tanquam appellentem non admitti et si admitteretur ipsum male appellasse per arrestum dicte nostre curie dici et declarari...).*